



RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS FEITOS PELA LABOR ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA. SOBRE O EDITAL DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 142/2022

1. Das Portarias

O Anexo Único, do referido Edital, abrange o Memorial Descritivo com as quantidades, características e funcionalidades dos equipamentos e sistemas dos objetos. O item 3.1.2 apresenta as características funcionais para os equipamentos, exigindo em seu subitem “a” o atendimento de normas, portarias, regulamentações e legislações vigentes. Desta forma, questiona-se:

a) Os equipamentos ofertados deverão ser homologados mediante qual Regulamento Técnico Metrológico do INMETRO?

Resposta: Tendo em vista que as legislações referente ao gerenciamento e fiscalização de trânsito sofrem frequentes mudanças e/ou atualizações, as portarias a serem utilizadas devem ser sempre as mais atuais de cada órgão.

2. Das Realocações

É mencionado no Item 3.2.1 do Termo de Memorial Descritivo a possibilidade de realocação dos equipamentos de acordo com as necessidades da CONTRATANTE. Desta forma, questiona-se:

a) Deverá haver detalhamento em planilha orçamentária do custo gerado por esse serviço?

Resposta: O valor da implantação e das possíveis alterações dos locais de fiscalização e de responsabilidade da contratada, ou seja, o valor do equipamento está inclusa no valor estimado da locação. Qualquer custo adicional gerado por possíveis manutenções (preventiva e corretiva) não acarretará custo extra ao contratante, dentro do que está previsto do edital.